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■司　　会　SAA　北澤　正浩
■開会点鐘　会長　田川　富男
■斉唱　我等の生業・四つのテスト
■出席報告

■本日の欠席者　
福村、日向、目黒、中谷、関澤、宋
■他クラブ出席者　新川（鈴鹿ベイ RC）
■ゲスト　ザビロイ・イリスべク様（キリギス出身）

大元　麻美様（わたぼうし教室・主宰）
■会長報告　　　　　　　　　　　田川　富男
　桜満開から、昨日の雨で散り染めし桜花の道
を振り返りながら、例会に来ました。それでも、
今年は開花が遅れて入学式を桜の中で迎えるこ
とが出来ました。
　この例会場での例会も久し振りです。来期で
の外部例会は親睦を深めることもロータリーの
目的であります。そして、その中で新しい意義
ある奉仕活動が生まれることと思います。
■幹事報告　　　　　　　　　　　岡田　　隆
〇例会臨時変更のお知らせ
▶横浜緑 RC　
４月 24 日㈬　移動例会「横浜田園 RC 合同例会」
　会場／横浜ベイシュラトン 28F　点鐘／ 18 時

５月１日㈬・29 日㈬　休会
▶新横浜 RC
４月 19 日㈮⇒ 18 日㈭
　移動例会／横浜カントリー倶楽部
５月３日㈮　休会
５月 24 日㈮　創立記念例会／新横浜グレイスホテル
▶横浜南央 RC
４月 30 日㈫・５月７日㈫　休会
▶横浜あざみ RC
４月 26 日㈬　点鐘 12：30　新横浜グレイスホテル
５月１日㈬　点鐘 13：15　
　　　アートフォーラムあざみ野セミナールーム
■ニコニコ BOX
佐藤　　勉／①イリスべク様卓話よろしくお願
いします。②先日妻の誕生日祝いをいただきま
してありがとうございました。
岡田　　隆／①サビロイ・イリスべク様ようこ
そ。本日の卓話よろしくお願いします。②先日
妻にお花を頂きありがとうございました。
二宮麻理子／①久し振りの例会です。欠席が続
き申し訳ありません。②イリスべクさん本日卓
話よろしくお願いします。
北澤　正浩／①妻にお花をありがとうございま
した。②サビロイ・イリスべク様、卓話よろし
くお願いします。
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安藤　公一／①サビロイ・イリスべク様ようこ

そ。卓話よろしくお願い致します。②先週と先々

週の夜間例会、楽しませて頂きました。ご手配

頂いた市川親睦委員長お疲れ様でした。

五十嵐　正／①イリスべク様横浜旭 RC によう

こそ。卓話楽しみにしております。②今月の G

月信の表紙の絵、私の作品です。どうも写真撮

影の際のピントが合ってないみたいです。

新川　　尚／①サビロイ・イリスべク様、本日

の卓話宜しくお願いします。②先週末、F1 日

本グランプリを観戦に鈴鹿サーキットへ行って

きました。サーキットとなりで鈴鹿ベイ RC の

ブースにメイクアップをして来ました。

田川　富男／①春爛漫、桜を見て春を感じます。

②わたぼうし大元麻美さん久しぶりです。③サ

ビロイ・イリスべクさん卓話お願いします。

佐藤　利明／サビロイ・イリスべク様、ようこ

そ。卓話宜しく。

関口　大樹／サビロイ・イリスべク様、本日の

卓話宜しくお願いします。

■卓話／サビロイ・イリスべク様（キルギス出身）

　２年前までロシアに住んでいた、私イリスと

妻のサーシャは、2022 年 2 月にウクライナ戦

争が始まったことをきっかけに、命の危険を感

じ、またロシアの政策に反対する立場から、ロ

シアを離れました。 私たちはウクライナ戦争

に反対しています。私たちの親戚もウクライナ

に住んでいますが、この戦争には意味がありま

せん。

　ロシアによるウクライナ侵攻が始まった

2022 年 2 月にロシア政府はウクライナの戦場

に派遣する兵士の募集を開始しました。 最初

は軍事契約を結んだ国民がウクライナの戦場に

送られましたが、その後、民間人の連行を始め

ました。これはロシアで生活する 18 歳以上の

すべての男性と、医療従事者が対象になります。 

　妻のサーシャは、ロシア国籍のアルメニア人

で、2022 年に医科大学を卒業し、ロシアで医

師をしていました。私はキルギス国籍ですが、

長年ロシアに住んでいます。ロシア政府は、ロ

シアに長年住んでいた人は国籍を問わず全員、

ロシアのために戦場に送られる可能性があると

決定を下しました。これは特に独立国家共同体

（ＣＩＳ）の国民も対象になります。独立国家

共同体に、キルギスも加盟しています。ロシア

政府は、ＣＩＳ加盟国の私たちに従軍の意志を

問うことも、対話をすることもありません。従

軍に同意しない場合は 10 年の 懲役刑となりま

す。

　当局は、若者が従軍を拒否すると、若者の所

持品に薬物を仕込んで、薬物所持に疑いで逮捕

し、警察に連れて行きます。そして「ウクライ

ナ戦争に６カ月行くか、刑務所に 10 年入るか、

どちらがいいか？」と聞いてきます。若者には

この二つの選択肢しかありません。

　妻のサーシャは、「本当に刑務所に送られる

のであれば、夫（イリス）の状況は悪くなる。

夫は大砲の餌のように、前線で戦うために黙っ

て戦争に送られるかもしれない」と、とても心

配しました。現在、ロシア国籍以外の外国籍住

民も含めて既に多くの人々が、自らの意志に反

してウクライナの戦場に送られています。私た

ちは、ウクライナ侵攻が始まった当初から、こ

うなることを予想していましたので、ロシアを

離れる準備を始めました。

　私たち夫婦はアパートを借りていましたが、

私あてに召喚状が送られてきました。軍登録を

するために入隊事務所に来るようにという内容

でした。 私たちは、日本の短期滞在ビザを取

得し、必要な書類を集め、仕事も辞めて、日本
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に向けて出国しました。 

　ウクライナ戦争に参加しない私たち夫婦は、

ロシアにとっては迫害の対象です。キルギスと

ロシアの間には協定があります。それによると、

キルギスは指名手配者をロシアに追放する義務

があります。従って、医師として戦場に行くこ

とを拒否した妻サーシャは、ロシアでもキルギ

スでも平和に暮らすことはできません。

　キルギスは 99％の国民がムスリム（イスラ

ム教徒）です。キリスト教に反対するイスラム

原理主義の人々が、キリスト教徒を迫害し、生

命を脅かすので、キリスト教徒である私たち夫

婦は、キルギスにいても安全とは言えません。

日本で生まれた娘キミコも、キルギスでは命を

脅かされます。したがって、私たちは日本に保

護を求めて亡命せざるを得ませんでした。 

　私は以前、２年間、日本に留学した経験があ

り、日本語が話せるので、日本を選びました。

そして私たちは 2022 年 12 月、日本に来て、

東京出入国在留管理局（以下・東京入管）を訪

れて難民認定申請書を提出しましたが、最初は

申請を拒否されました。 そのため、私たちは

何をすればよいのかわからず、ホテルで数日間

ただ座っているだけでした。 その後、もう一度、

東京入管に行きましたが、今度は申請が受理さ

れました。

　ロシアを離れるとき、日本で生活できるだろ

うと想定してお金を持って行きました。しかし、

難民認定申請をしてから１年間は、在留資格は

もらえません。在留資格や住民票がなければ、

働くことも、アパートを借りることも、緊急通

話用の SIM カードを購入することもできませ

ん。そのため宿泊できるのはホテルだけで、そ

こに多額のお金を使い果たしてしまいました。

難民向けの住居を申請しようとしましたが、う

まくいきませんでした。

　生活費もなく、住まいもなく、自暴自棄にな

り始めていた私は、路上生活をするしかないか

と、心の準備をしていました。そんな時、支援

者のゆっきーさんに出会いました。 彼はボラ

ンティア活動をし、難民を助けています。彼は

食料品を調達してくれたり、わたぼうし教室さ

んを紹介してくれたりしました。横浜で活動す

るわたぼうし教室さんには住居のことを手伝っ

ていただき、また妻はわたぼうし教室さんの日

本語支援教室に通うことができました。 

　昨年、妻が妊娠しました。つわりがひどく点

滴が必要な状況でした。でも私たちには在留資

格がないので、保険に加入することができませ

ん。保険がないので、多くの病院が妻の入院を

拒否しました。でも、みんなの努力と協力のお

かげで、昨年 12 月、無事に娘のキミコが生ま

れました。そして期間限定ではありますが在留

資格をもらったので、警備の仕事をして頑張っ

ています。私たちは日本が大好きで、たくさん

のすてきな人々に会えてとても幸せです。 

　私たちは長い道のりを歩んできましたが、今

ここにいるのは、ひとえに私たちを助けてくれ

た人々の努力のおかげです。 彼らがいなけれ

ば、私たちの人生がどうなっていたかは分かり

ません。そして今、私たち夫婦は、親として娘

のキミコに対して責任がありますので、今後、

努力していきたいと思います。 ありがとうご

ざいます。

【補足】日本は難民条約に批准していますが、

その条約を守らないため、難民認定率は１％と

極端に低く「難民鎖国」と呼ばれています。国

連からも改善するようにと何度も勧告されてい

ますが、改善されるどころか、どんどん悪化し

大元　麻美様
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ています。イリスさんのように難民認定申請後、

１年経つと期間限定の在留資格がもらえます

が、１回目の申請が「不認定」になると、在留

資格は奪われます。２度目の難民認定申請をし

たとしても、在留資格がないので、①入管に収

容されるか、②強制送還されるか、③就労もで

きず保険もない状態で日本で生活を続けるか―

そのいずれかしか道はありません。

員数 出席率他クラブ会　員　名 ホームクラブ

例　会　日

例会出席率

修正出席率

平 均

員数 出席率他クラブ会　員　名 ホームクラブ

２ ０ ２ ４ 年 度 ３ 月 出 席 率 一 覧 表

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

１３日

％
81.11

100 0 100

100 0 100

  67 0   67

100 33 133

100 33 133

100 33 133

  33 0 33

100 0   100

   33 0 33

100 100 200

  33 0   33

   

100 67 　167

100 0 100

100 0 100

100 0 100

   67 0 67

   67 33 100

     0 0 0

   67 33 100

      

  

  

  ６日

18
15

18
14

％
83.33

77.78
％

20
16

20
16

％
80.00

80.00
％

２７日

20
16

20
15

％
80.00

75.00
％

－出席規定免除－

3／13入会

安　藤　公　一

福　村　　　正

日 向 　 　 彰

市　川　慎　二

五 十 嵐 　　 正

北　澤　正　浩

草 柳 孝 広

増　田　嘉 一 郎

中 谷 逸 希

新　川　　　尚

二　宮　麻 理 子

岡　田　　　隆

佐　藤　真　吾

佐　藤　利　明

佐 　 藤 　 　 勉

関 口 大 樹

目 黒 惠 一

宋                    謹      衣

田　川　富　男 

関　澤　信　吾          

員数 出席率他クラブ会　員　名 ホームクラブ

例　会　日

例会出席率

修正出席率

平 均

員数 出席率他クラブ会　員　名 ホームクラブ

２ ０ ２ ４ 年 度 ２ 月 出 席 率 一 覧 表

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

１４日

％
64.91

100 0 100

　0 0 0

    0 0   0

100 0 100

100 33 133

100 0 100

  67 0 67

100 0   100

   33 0 33

100 0 100

     0 0   0

   

   67 33 　100

100 0 100

100 0 100

100 0 100

     0 0 0

   67 0 67

     0 0 0

 100 0 100

      

  

  

  ７日

19
13

19
13

％
68.42

68.42
％

19
16

19
12

％
63.16

63.16
％

２１日

19
12

19
11

％
63.16

57.89
％

－出席規定免除－
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岡　田　　　隆

佐　藤　真　吾

佐　藤　利　明

佐 　 藤 　 　 勉

関 口 大 樹

目 黒 惠 一

宋                    謹      衣

田　川　富　男 

     


